
COMUNE DI MODENA
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI DEMOGRAFICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 192/2026 del 29/01/2026 

Proposta n. 239/2026  
Esecutiva dal 04/02/2026

Protocollo n. 50324 del 04/02/2026

OGGETTO:  RIMBORSI  AD  AGENZIE  DI  ONORANZE  FUNEBRI  PER  SOMME 
INDEBITAMENTE VERSATE - DICEMBRE 2025 . 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MIGLIOZZI DANIELA 
MARIA ADRIANA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 192 del 29/01/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

Dott.ssa Daniela Maria Adriana Migliozzi

Numero determina: 192/2026
del 29/01/2026

OGGETTO: RIMBORSI AD AGENZIE DI ONORANZE FUNEBRI PER SOMME 
INDEBITAMENTE VERSATE - DICEMBRE 2025 .

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 72 del 22.12.2025 e n. 73 del 22.12.2025, entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è 
stato  approvato  il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028,  con il  quale  sono state  assegnate  ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4/2026  è  stato  approvato  il Piano  integrato  di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Valutate le richieste di rimborso presentate nel mese di dicembre 2025 da parte di Agenzie di Onoranze  
funebri,  conservate  agli  atti  del  Settore,  relative  a  somme  indebitamente  versate  per  il  pagamento  
dell'imposta di bollo, dei diritti di segreteria e del diritto fisso di trasporto funebre connesse al rilascio delle  
autorizzazioni al trasporto funebre;

Dato atto che:
• l'importo complessivo delle richieste di rimborso pervenute nel mese di dicembre 2025, relative a  

somme indebitamente versate dalle Agenzie di Onoranze funebri e incassate dal Comune di Modena 
a titolo di imposta di bollo, diritti di segreteria e diritto fisso di trasporto funebre ammonta a € 67,04; 

• detto  importo  è  costituito  da  due  pagamenti  incassati  dall’Ente,  i  quali  sono  stati accertati al 
momento della riscossione nel bilancio dell'esercizio 2025;  

Ritenuto di procedere, a seguito dell'istruttoria effettuata dall'Ufficio di Polizia Mortuaria, al rimborso pari a 
€ 67,04 a favore di Agenzie di Onoranze funebri;

Dato atto:
• che trattandosi di rimborsi di somme indebitamente versate e comunque non dovute come previsto 

dal Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, il  pagamento non soggiace alla tracciabilità dei 
flussi finanziari;

• della programmazione dei pagamenti in atti ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/2009;

Vista  la  delega  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Affari  istituzionali  e  servizi  demografici,  PG.  n. 

copia informatica per consultazione



380137/2025 del 01/10/2025, in materia di provvedimenti organizzativi e delega di funzioni gestionali ai 
Responsabili dei Servizi e degli Uffici, in base alla quale la dott.ssa Manni Maria Beatrice - Funzionario di  
Elevata Qualificazione, può adottare le determinazioni con impegno di spesa previo visto di congruità del 
Dirigente Responsabile del Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente del Settore Affari istituzionali e servizi demografici, dott.ssa 
Daniela Maria Adriana Migliozzi , ai sensi dell'art. 19 del Regolamento di organizzazione;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono interamente richiamate:

1) di accogliere le richieste di rimborso presentate nel mese di dicembre 2025 da parte delle Agenzie di  
Onoranze funebri di seguito indicate, conservate agli atti del Settore, relative a somme indebitamente versate 
per il pagamento dell'imposta di bollo, dei diritti di segreteria e del diritto fisso di trasporto funebre connesse  
al  rilascio  delle   autorizzazioni  al  trasporto  funebre,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  67,04  così 
suddiviso: 

Agenzia funebre Importo a rimborso – anno 2025

Perati Luciano Srl 

CF/P.IVA  02263130367,  sede 
legale  in  Via  Cesare  Costa  n. 
147 - Modena

€ 50,52

di cui € 16,00 per imposta di bollo 
di cui € 0,52 per diritti di segreteria 
di cui € 34,00 per tassa di trasporto 

Assistenza Pubblica onoranze 
funebri Srl

CF/P.IVA 02704630348,   sede 
legale  in  Viale  Gorizia  2/A - 
Parma 

€ 16,52

di cui € 16,00 per imposta di bollo 
di cui € 0,52 per diritti di segreteria 

Tot. € 67,04

2) di dare atto che il sopra indicato importo pari a € 67,04: 
• è costituito da due pagamenti indebitamente incassati dall’Ente con i seguenti codici provvisori di  

incasso :
- € 16,52 – IUV 04325113002201220 e provvisorio di incasso n. 21761 del 17 settembre 2025; 
- € 50,52 – IUV 304325116596001230 e provvisorio di incasso n. 29327 del 12 dicembre 2025; 

• è stato  accertato  al  momento  della  riscossione  nel  bilancio  dell'esercizio  2025  come di  seguito 
dettagliato:
- € 1,04 per diritti di segreteria al capitolo di entrata 1925 “Diritti di segreteria - anagrafe e polizia 
mortuaria”  PdC 3.1.2.1.32; accertamento 2025/729;
-€ 32,00 per imposta di bollo al capitolo di entrata 5622 “Imposta di bollo assolta in modo virtuale su 
atti rilasciati dall'amministrazione comunale (cap. 28622 spesa 28623)” PdC 9.2.5.1.1; accertamento 
2025/755 sub.3;

copia informatica per consultazione



-€ 34,00 per diritti fissi di trasporto al capitolo di entrata 2025 “Diritto fisso per i funerali in arrivo e 
in partenza (ex art. 19 dpr 285/90)” PdC 3.1.2.1.14; accertamento 2025/738;

3) di impegnare al fine di procedere al rimborso degli importi relativi rispettivamente a diritti di segreteria e  
diritto fisso di trasporto, la somma complessiva di € 35,04 di cui: 

• € 34,52 a favore dell'Agenzia funebre Perati Luciano Srl, così come rappresentata al punto 1);  
• €  0,52  a  favore  dell'Agenzia  funebre  Assistenza  Pubblica  onoranze  funebri  Srl,  così  come 

rappresentata al punto 1); 
sul  Capitolo  2115  art.  2  “Rimborsi  a  imprese  per  restituzione  errati  pagamenti  -  polizia  mortuaria” 
Missione/Programma: 12/9 PdC 1.9.99.5.1 del peg triennale 2026-2028, annualità 2026; 

4) di  impegnare al  fine  di  procedere  al  rimborso  gli  importi  relativi  all'imposta  di  bollo,  la  somma 
complessiva di € 32,00 di cui: 

• € 16,00 a favore dell'Agenzia funebre Perati Luciano Srl, così come rappresentata al punto 1); 
• €  16,00  a  favore  dell'Agenzia  funebre  Assistenza  Pubblica  onoranze  funebri  Srl,  così  come 

rappresentata al punto 1); 
sul capitolo 21153 art. 3 “Restituzione di entrate correnti a imprese per somme non dovute o incassate in 
eccesso” Missione/Programma: 1/3 PdC 1.9.99.5.1 del peg triennale 2026-2028, annualità 2026; 

5)  di  provvedere all'erogazione  dei  rimborsi  spettanti  alle  Agenzie  di  Onoranze  funebri così  come 
rappresentate al punto 1) mediante apposita disposizione di liquidazione;

6) di definire, come da delega citata in premessa, che la Responsabile Unica del Procedimento è la dott.ssa  
Manni Maria Beatrice - Funzionario di Elevata Qualificazione;

7)  di dare atto  che non si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del  
D.Lgs. 33/2013, in quanto trattasi di restituzione di somme non dovute;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 29/01/2026

Il Dirigente Responsabile

MANNI MARIA BEATRICE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI DEMOGRAFICI

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 192/2026 del 29/01/2026

OGGETTO:  RIMBORSI AD AGENZIE DI ONORANZE FUNEBRI PER SOMME INDEBITAMENTE VERSATE - 
DICEMBRE 2025 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 30/01/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MIGLIOZZI DANIELA MARIA ADRIANA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

DETERMINAZIONE n. 192/2026 del 29/01/2026

Proposta n° 239/2026

OGGETTO:  RIMBORSI AD AGENZIE DI ONORANZE FUNEBRI PER SOMME INDEBITAMENTE VERSATE - 
DICEMBRE 2025 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita'  
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 2115/2 RIMBORSI A IMPRESE E 
FAMIGLIE PER 
RESTITUZIONE ERRATI 
PAGAMENTI - POLIZIA 
MORTUARIA RIMBORSI A 
IMPRESE PER 
RESTITUZIONE ERRATI 
PAGAMENTI - POLIZIA 
MORTUARIA

12/9

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3556/0 34,52 1/9/99/5/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 34,52

Soggetto Descrizione

20525 PERATI LUCIANO SRL

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

copia informatica per consultazione



2026 U 2115/2 RIMBORSI A IMPRESE E 
FAMIGLIE PER 
RESTITUZIONE ERRATI 
PAGAMENTI - POLIZIA 
MORTUARIA RIMBORSI A 
IMPRESE PER 
RESTITUZIONE ERRATI 
PAGAMENTI - POLIZIA 
MORTUARIA

12/9

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3557/0 0,52 1/9/99/5/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 0,52

Soggetto Descrizione

106662 ASSISTENZA PUBBLICA ONORANZE FUNEBRI SRL

Progressivo nr. 3. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 21153/3 ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
RESTITUZIONE DI 
ENTRATE CORRENTI A 
IMPRESE PER SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3558/0 16,00 1/9/99/5/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 16,00

Soggetto Descrizione

106662 ASSISTENZA PUBBLICA ONORANZE FUNEBRI SRL

Progressivo nr. 4. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 21153/3 ONERI STRAORDINARI 
DELLA GESTIONE 
RESTITUZIONE DI 
ENTRATE CORRENTI A 
IMPRESE PER SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO

1/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

copia informatica per consultazione



Impegno 2026 3559/0 16,00 1/9/99/5/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 16,00

Soggetto Descrizione

20525 PERATI LUCIANO SRL

Data di esecutività , 04/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


